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Abstract

Private security companies o�er a service of incident response vehicle deployment to inspect
the cause of an alarm in the client's building. Due to the increasing popularity of this
service, security companies are facing a �eet management problem. They need to optimize
idle positions of incident vehicles in a patrolled region such that the coverage of protected
buildings is maximized while keeping the arrival time reasonably low. In this thesis, we
present two solutions to vehicle allocation combining shortest path search and integer linear
programming. First assigns a permanent idle position to each vehicle and the second one is
able to dynamically change idle positions depending on the current operation of the whole
�eet. An event-based simulator is used to evaluate these solutions both on synthetic and
real-world scenarios. Results indicate the e�ectiveness of our solution and advantages of
dynamic reallocation.

Keywords: �eet management, static resource allocation, dynamic resource allocation, max-
imum coverage problem

Abstrakt

Soukromé bezpe£nostní spole£nosti nabízejí sluºbu nasazení zásahového vozidla, které zkon-
troluje p°í£inu poplachu v budov¥ klienta. Vzhledem k nar·stající popularit¥ této sluºby
se bezpe£nostní spole£nosti potýkají s problémem °ízení vozového parku. Pot°ebují optima-
lizovat rozmíst¥ní vozidel po hlídaném regionu tak, aby bylo pokrytí chrán¥ních budov co
nejv¥t²í a dojezdový £as byl p°im¥°en¥ nízký. V této práci uvádíme dv¥ r·zná °e²ení pro op-
timalizaci rozmíst¥ní vozidel, které kombinují hledání nejkrat²ích cest a celo£íselné lineární
programování. První p°id¥luje kaºdému vozidlu stálou pozici a druhé je schopné m¥nit po-
zice vozidel v £ase v závislosti na aktuálním stavu celého vozového parku. K vyhodnocení
t¥chto °e²ení na um¥lých a reálných datech pouºíváme simulátor. Výsledky ukazují ú£innost
na²ich °e²ení spolu s výhodami dynamické realokace.

Klí£ová slova: °ízení vozového parku, statické p°id¥lování zdroj·, dynamické p°id¥lování
zdroj·, problém maximálního pokrytí
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Chapter 1

Introduction

Private security companies nowadays o�er a�ordable complete solutions for building security.
The main purpose of such a solution is to trigger an alarm when a burglar illegally enters
the property. However, it is not forbidding him from stealing valuable items and successfully
escaping. This is a task for incident response vehicles. Their goal is to arrive at the location
of an alarm as soon as possible, inspect the cause of an alarm, and potentially capture the
criminal and handle him to the police. Nonetheless, it is not always an illegal activity that
triggers the alarm, as it can also be activated by a �re, gas leak, water leak or other natural
disasters, while inhabitants are away. In these scenarios, time also plays a crucial role when
it is desired to minimize the damage. Since the service of building protection is becoming
increasingly more popular, private security companies are faced with a problem of choosing
idle positions for their incident response vehicles, such that they maximize the number of
protected buildings while keeping the arrival time reasonably low.

In this work, we are interested in the optimization of idle incident vehicle allocation.
Having said that, we are not particularly interested in the quality of the building's alarm
system, distinguishing between true positive or false positive alarms and the inspection
process. Given a set of buildings and a set of potential idle vehicle locations, our task is
to manage a �eet of vehicles � that is to distribute them between potential idle locations
and potentially reallocate them to a di�erent idle location � in a way that the coverage
of protected buildings is maximized and the arrival time of a vehicle to an alarm event is
reasonably low.

A similar problem of resource allocation is researched in the domain of Emergency Med-
ical Services. Their task is to allocate a set of stationary medical facilities or a set of mobile
ambulances in such a way, that their response time to crucial incidents is minimized or the
covered area is maximized. These problems are formulated as mathematical programs, es-
pecially linear programs. However, they either have too many hard constraints that are not
satis�able with a small �eet of vehicles or do not optimize both covered area and arrival
time.

We present two approaches to optimize the idle incident vehicle allocation formulated as
linear integer programs. Moreover, we introduce an event-based simulator, that evaluates the
coverage of protected buildings and response time. First presented method associates each
vehicle with its own idle location which does not change in time. Once the vehicle is deployed
and �nishes the inspection, it returns to its original idle place. Second presented method,

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

motivated by an intuition that temporal repositioning of available idle vehicles provides a
better coverage, recomputes positions of idle vehicles each time a new alarm is detected or
when an inspection of an alarm is completed. Both of those approaches are �rstly analyzed
in a small, controlled synthetic environment. Finally, we use these approaches to simulate a
real-world scenario taking place in the city of Prague.

Situations with a varying number of vehicles and varying frequency of alarm events are
explored. We conclude, that when the frequency of alarm events is high, such that the �eet
of vehicles is too small to handle them all, there is no real bene�t in continuous reallocation.
Similarly, when the frequency is low, such that large �eet can handle them with ease, there is
not much room for improvement via dynamic reallocation. However, there is a combination
of �eet size and alarm frequency, where the dynamic reallocation helps signi�cantly.

1.1 Thesis goals

The overall goal of this thesis is to design and evaluate an algorithm that is able to optimally
allocate vehicles and maximize the coverage of protected buildings. Additionally, we also
design and evaluate a dynamic scenario, where idle vehicles reallocate to better positions
when an alarm event is detected. In order to do so, we solve related tasks in chapters as
described below.

First, in chapter 2 we explore the building security domain background, which consists
of securing a building with an alarm system, detecting when this system goes o�, and �nally
dispatching an incident response vehicle to inspect the cause.

Secondly, in chapter 4 we study related literature on various approaches to vehicle alloca-
tion that usually come from Emergency Medical Services domain. Their goal is to minimize
the response time of emergency vehicles. Additionally, we add a small introduction to pa-
trolling games domain which formulates its problems as a two-player game.

Thirdly, in chapter 5 we de�ne the allocation problem as a maximum coverage problem
and present both static and dynamic integer linear programs, that are used to allocate
incident response vehicles. We also present an event-based simulation that is used to evaluate
the quality of the allocation.

Finally, in chapter 7 we use this simulation to evaluate both of our approaches on a set
of small, controlled, synthetically generated data and real-world data consisting of a Prague
road network.
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Chapter 2

Domain background

Criminality is undoubtedly a big worldwide concern and many resources are expended to
reduce it. However, this work is interested only in burglary � an illegal entry into a building
with intent to commit a crime, especially theft. Indeed, break-ins are not negligible crime
o�ence, for instance, the Police of the Czech Republic released an annual 2017 criminality
statistics [1] which registers 24 127 committed burglaries with only 5 714 marked as closed.
This results in only 23.7% successful solve rate, which is together with other thefts one of
the lowest one. In macro perspective, the statistical o�ce of the European Union, Eurostat,
states in its statistic report [2] that in the year of 2015 total number of 2 387 770 burglary
o�ences were committed in EU-28. That year it was the lowest one since 2008 with 8.8%
decrease.

The high percentage of unsolved housebreakings suggests that prevention might be more
valuable than relying on the criminal's capture and that is not considering the potential
loss of priceless personal belongings. Fortunately, private security companies with a strong
background and many years of practice o�er professional services related to the security of
buildings. Furthermore, the rapid growth of this industrial sector opens a�ordable complete
solutions for average citizens. One of the world's leading international security solutions
group � as stated by data journalist Niall McCarthy [3] � is G4S1 that also has its share on
the Czech market together with local competitors such as Jablotron2 or D.I.Seven3.

Following sections brie�y explain products sold by these companies. Firstly, section 2.1
describes how a typical professional building security system looks like, how an alarm is
triggered and how the user is noti�ed. Latter section 2.2 explains how a security company
monitors your property and the protocol they follow once an alarm occurs. Finally, section 2.3
explains the deployment of an incident vehicle that inspects the cause of an alarm on the
spot.

3

CHAPTER 2. DOMAIN BACKGROUND

(a) JA-120PC (b) JA-114E (c) JA-106KR-3G (d) JA-111A (e) JA-111M

Figure 2.1: Various parts of building security system

JA-120PC 2.1a is an area motion detector with RGB camera to visually inspect the cause of the alarm.
JA-114E 2.1b is an authentication module with a keypad, LCD display and RFID reader.
JA-106KR-3G 2.1c is a control module with built-in 3G / LAN communicator and a radio module.
JA-111A 2.1d is an external siren designed to sound alarms and signal activation or deactivation of system
outputs.
JA-111M 2.1e is a two-part magnetic detector designed for window or door opening detection.

Image and information source: [4]

2.1 Building security solutions

A typical modular building security solution, as product catalogue [4] of Jablotron suggests,
consists of a wide variety of detectors, authentication devices and a control module 2.1c that
connects the whole system together. Some examples of detectors are a motion sensor 2.1a
that detects motions in the whole room, an opening detector 2.1e that triggers once a door,

[…]

4 100% 100% 99.43% 98.86%
5 100% 100% 100% 99.71%

Table 7.5: Percentage of alarms handled within 20 minutes on red instance, dynamic allocation

Since the red instance contains 1000 buildings, the percentage 0.1%, 1%, 5%, 10% correspond to 1, 10, 50
and 100 alarms daily.

Percentage of buildings with daily alarms
Number of vehicles 0.1% 1% 5% 10%

5 100% 100% 80.30% 2.05%
10 100% 100% 100% 95.24%
15 100% 100% 100% 100%

Table 7.6: Percentage of alarms handled within 20 minutes on blue instance, dynamic allocation

Since the blue instance contains 4000 buildings, the percentage 0.1%, 1%, 5%, 10% correspond to 4, 40, 200
and 400 alarms daily.

7.3 Road network

In order to speed up computation, in section 5.2.2, we assumed (assumption 3) that distances
between two points are small. We support this assumption by measuring distances between
relevant pairs of points, that is all snapping distances and distances between nodes lying on
an edge. These distances are displayed in �gure 7.8.

Another possible error that is introduced with the real-world road network and Graph-
hopper happens during a computation of vehicle's location � this process is described in
section 5.3.2.1. Since we are using linear interpolation to determine the position and then
snapping this position to the graph, it is possible, that the snapped point will not lie on
the same edge. This may happen when the true location is on a bridge, but the snapped
location is under a bridge as depicted in �gure 7.7a. A similar problem may occur when
the resolution of the graph is low as the snapped point might end up on di�erent road �
�gure 7.7b. In both of these cases, the vehicle might spend a not negligible time to recover
and return to its original route.
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(a) Snapping failure on a bridge (b) Snapping failure in a turn

Figure 7.7: Possible snapping failures

In some special cases, the process of determining a vehicle position as described in section 5.3.2.1 might fail.
In situation depicted in 7.7a the vehicle is driving over a bridge (blue line), but when we try to determine its
position shown by a red circle, the closest node might be under the bridge. A similar situation happens in a
sharp turn, �gure 7.7b, where the position (red circle) might end up in the opposite direction. Visualizations
made by Lea�et [19].
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Figure 7.8: Distances between pairs of points

In the assumption (3) (section 5.2.2), we assumed, that distances between two points are small. To support
this assumption, we calculated both snapping distances and edge lengths on our road network. The graph
shows, that approximately 94% of snapped distances is below 50 meters. The distances between nodes on
edges are a bit larger, circa 90% is below 150 meters.
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Chapter 8

Conclusion

The goal of this thesis was to propose and evaluate two approaches for incident response
vehicle �eet management in building security domain. These vehicles are distributed around
the region and in case an alarm is detected, one of the vehicles is dispatched to investigate
a cause of the alarm. A good �eet management should maximize the coverage of protected
buildings while keeping the arrival time reasonably low. First approach � called static al-
location � should allocate the vehicles prior any alarm is detected. On the other hand, the
second approach � dynamic allocation � should react to alarm events, such that they are
able to substitute currently intervening response vehicles.

We explained the process of alarm detection up to the point of incident vehicle deployment
in chapter 3. Additionally, in chapter 4, we studied related problems of facility and vehicle
allocation, especially in the Emergency Medical Services domain. Static models in the form
of mathematical programs, presented in related work, are either too restrictive and infeasible
with a small �eet of vehicles or do not optimize both coverage and arrival time. Finally, we
brie�y introduced a game-theoretic approach that is to be taken in order to drop the alarm
independence assumption (5, section 5.3.1), as there exists a possibility, that the burglar is
monitoring positions of incident vehicles and plans its attack based on this observation.

Our approach was formulated in chapter 5, where we also reason about complications
that arise when dealing with real-world data. A system consisting of four independent
components was designed and implemented in Kotlin programming language. This system,
consisting of o�ine alarm generator, linear integer program solver, event-based simulator
and greedy dispatcher, is capable of using both static and dynamic optimization models and
work with real-world or synthetic data.

Finally, in chapter 7, we evaluated both of our approaches on synthetic and real-world
data. Small and comprehensible synthetic data is used to analyze the two algorithms in
greater depth. On the other hand, real-world scenario, taking place in the city of Prague, is
evaluated to explore possible bene�ts of our approach to current building security systems.
We show, that in two situations, where the static allocation of a large �eet can handle alarm
events easily and where the static allocation of a small �eet cannot handle alarm events at
all, there is no real bene�t of dynamic allocation. However, between those two extrema, the
potential bene�t of the dynamic approach is noticeable, as the percentage of covered alarms
increased by 15.22% and 21.7% on the larger region with bigger �eet size and by 4% and
5.72% on the smaller region with smaller �eet size.
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Appendix A

CD content

The attached CD contains following directories:

maps/ road map network used in real-world scenarios

maps/graphhopperCache/ map data cached by GraphHopper

matlab/ Matlab R© functions used to generate graph visualisations

persistence/ precomputed location data

src/ Kotlin source code

thesis/ thesis LATEXsource code

thesis/images/ �gures in high resolution

A.1 Evaluation description

The evaluation is implemented in JUnit test environment and located in

src/test/kotlin/thesisdata.

In order to compile and run the evaluation, one needs to provide a path to Gurobi Java
Archive in the �le pom.xml on line 25. For example in order to run changing frequency
experiment on synthetic data, one runs a test

src/test/kotlin/thesisdata/SyntheticScenarios.changingFrequency().

The evaluation creates a new directory results/ and stores the results of an evaluation in
an appropriate directory structure that corresponds to the experiment. In this folder, �les
in JSON format will be generated and their structure corresponds to

src/main/kotlin/logging/SimulationLog.
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Additionally, one JSON �le experiment.json is generated, that corresponds to

src/main/kotlin/logging/ResponseExperiment.

The script also automatically generates a visualisation using MATLAB R©, if a path to the
matlab executable is provided in

src/main/kotlin/Constants.kt

and Matlab contains folder matlab/ in its path.
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