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Cílem práce bylo nastudovat problém managementu zásahových vozidel bezpečnostních společností a
vytvořit škálovatelný algoritmus, který by dokázal optimalizovat rozestavení zásahových vozidel v reálném
světě a zároveň by dokázal vozidla dynamicky přeuspořádávat v případě poplachu. Zadání diplomové
práce hodnotím jako středně těžké.

Student zadání diplomové práce bez výhrad splnil. V první části práce student podrobně rozebírá funkci a
operace zásahových vozidel a identifikuje prostor pro zlepšení. Dále popisuje potřebné metody, na
kterých je zkonstruován navržený algoritmus. Student navazuje na výzkum v oblasti alokace zdrojů,
konkrétně na rozmísťování ambulantních vozidel.
Student dále velmi podrobně a precizně formalizuje celý problém. Zde oceňuji smysl pro detail při řešení
reprezentace silniční sítě grafem, při řešení umístění budov a míst pro stání zásahových vozidel.
Přestože student staví na relativně zavedených postupech, preciznost přístupu umožňuje dané řešení
aplikovat s minimálními změnami v praxi.

Problém statického rozmístění vozidel řeší student pomocí řešení NP-těžkého maximum coverage
problému. Rozšíření problému na dynamický scénář student zasazuje do událostní simulace, která
umožňuje přepočítávat řešení podle potřeby a zároveň demonstruje kvalitu řešení. V evaluaci na umělých
scénářích student ukazuje korektnost řešení a na sadě realistických řešení student demonstruje
nasaditelnost algoritmu a výhodu dynamického přejíždění vozidel (i za cenu zvýšení najetí počtu
kilometrů).

Text práce a její zpracování hodnotím velmi vysoce. Práce splňuje všechny formální náležitosti a forma i
obsah jsou prakticky bezchybné. Student se práci v průběhu semestru věnoval zodpovědně, byl
proaktivní, potřeboval minimální vedení a sám přicházel s mnoha rozšířeními původního zadání. Kvalita
práce je tak vysoká, že výstup práce bude možné použít pro implementaci řešení pro jednu z
bezpečnostních firem.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotaz:

1. Zmiňujete literaturu, která se zabývá inteligentními protivníky. Jak byste musel řešení
rozšířit, pokud byste chtěl uvažovat, že zloději znají rozmístění a snaží se ho aktivně
obejít?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou ​A-výborně.
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